－ 1 －

2026 年１月 20日

各 位

会 社 名 セレンディップ・ホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 竹内 在

（コード：7318、東証グロース）

問合せ先 取締役ＣＦＯ 北村 隆史

（TEL．052 - 222 - 5306）

連結子会社の吸収分割（簡易分割・略式分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2026 年４月１日を効力発生日として当社を分割会社、当

社 100%出資の連結子会社であるセレンディップ・テクノロジーズ株式会社（以下「セレンディッ

プ・テクノロジーズ」といいます）を承継会社とする会社分割（吸収分割。以下「本会社分割」とい

います）を行うことを決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。なお、本会社分割は

100%出資の連結子会社との簡易分割・略式分割であるため、開示事項・内容を一部省略しておりま

す。

記

１．本会社分割の目的

本会社分割の目的は、「事業運営」と「経営統括」を明確に分離し、それぞれの機能を最適化す

ることにあります。

当社は、本分割によりＤＸコンサルティング事業の執行機能をセレンディップ・テクノロジーズ

へ集約し、純粋持株会社としての役割に一層専念します。これにより、グループ全体における中長

期的な価値創造の源泉となる経営資源を、戦略立案・資本政策・人材戦略・Ｍ＆Ａ・新規事業創出

へ重点的に投入することが可能となります。

一方、セレンディップ・テクノロジーズにおいては、これまで個別に管理・運営されていた事業

を統合することで、意思決定の迅速化と事業運営の一体管理を実現します。さらに、仮説思考に基

づく課題設定から施策の実行・定着まで、業務改革と現場改善を一貫して提供するワンストップサ

ービス体制を確立し、提供価値の最大化を図ります。

本会社分割を通じ、当社グループは経営と事業のそれぞれが最適な形で機能する体制を構築し、

企業価値の一段の向上を目指してまいります。

本会社分割時に、セレンディップ・テクノロジーズは、「アクストリア株式会社（AXTRIA Co.,

Ltd.）」に商号を変更いたします。今まで当社ＤＸコンサルティング事業部で培ってきた戦略的な

コンサルティング力、およびデジタル変革をリードする知見と、テクノロジーズ社が持つエンジニ

アリングソリューションによるものづくりの現場を支える高度な技術力の強みを統合し、〈ものづ

くりを支える力〉〈デジタル変革推進力〉〈コンサルティング能力〉の三つの柱を一体として提供す

るという想いを込めて、商号を「アクストリア（AXTRIA＝Axis（アクシス/軸）と Triad（トライ

アド/三和音、三本柱）を組み合わせた造語）」と致しました。

－ 2 －

２．本会社分割の要旨

(１)本会社分割の日程

会社分割契約承認に関する取締役会決議日    2026 年１月 20 日

会社分割契約締結日                        2026 年１月 20 日

会社分割予定日（効力発生日）              2026 年４月１日（予定）

(注) 本会社分割は、当社においては会社法第 796 条第２項に定める簡易分割に該当し、セレンディップ・

テクノロジーズにおいては会社法第 784 条第１項に定める略式分割に該当するため、当社およびセレン

ディップ・テクノロジーズの株主総会の承認を得ることなく行います。

(２)本会社分割の方式

当社を分割会社とし、セレンディップ・テクノロジーズを承継会社とする吸収分割方式です。

(３)本会社分割に係る割当ての内容

当社 100%出資子会社との会社分割であるため、本会社分割による株式割当その他の対価の交

付は行いません。

(４)本会社分割に伴う新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い

本件吸収分割による、分割会社の新株予約権に関する取扱いに影響はありません。なお、分割

会社は新株予約権付社債を発行しておりません。

(５)本会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の変更はありません。

(６)承継会社が承継する権利義務

当社は本会社分割により、当社の事業のうちコンサルティング事業に関する資産、負債、契約

上の地位およびこれらに付随する権利義務を承継いたします。

(７)債務履行の見込み

当社およびセレンディップ・テクノロジーズが本会社分割後に負担すべき債務の履行に問題は

ないものと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要（2025 年９月 30 日現在）

(１)吸収分割会社

(1)名称 セレンディップ・ホールディングス株式会社

(2)所在地 愛知県名古屋市中区錦一丁目５番 11 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 竹内 在

(4)事業内容
経営受託及び事業再生、投資事業、経営コンサルテ

ィング

(5)資本金 1,163,625 千円

(6)設立年月日 2006 年８月２日

(7)発行済株式数 4,764,479 株

※2025 年 12 月１日を効力発生日として株式分割を実

施しており、2025 年 12 月 31 日時点の発行済株式数

は、19,062,316 株です。

－ 3 －

(8)決算期 ３月 31 日

(9)大株主および持株比率

(自己株式を除く)

竹内 在 (15.64%)

髙村 徳康 (15.60%)

諸戸グループマネジメント株式会社 (9.80%)

ネクストシークエンス合同会社 (6.53%)

一徳合同会社 (6.53%)

(10)直近事業年度の財政状態および経営成績

決算期 2025 年３月期（個別）

純資産 2,439,024 千円

総資産 5,966,267 千円

売上高 1,294,379 千円

１株当たり純資産 535.45 円

営業利益 7,480 千円

経常損失 △6,544 千円

当期純損失 △34,066 千円

１株当たり当期純損失 △7.17 円

(２)吸収分割承継会社

(1)名称 セレンディップ・テクノロジーズ株式会社

(2)所在地 愛知県名古屋市中区錦一丁目５番 11 号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 森 博和

(4)事業内容 エンジニア派遣及び受託開発、ＩＴコンサルティン

グ

(5)資本金 37,500 千円

(6)設立年月日 2006 年８月 16日

(7)発行済株式数 24,500 株

(8)決算期 ３月 31 日

(9)大株主および持株比率

(自己株式を除く)
セレンディップ・ホールディングス株式会社(100%)

(10)直近事業年度の財政状態および経営成績

決算期 2025 年３月期（個別）

純資産 260,972 千円

総資産 396,462 千円

1 株当たり純資産 10,651.95 円

売上高 897,615 千円

営業利益 38,817 千円

経常利益 40,346 千円

当期純利益 24,650 千円

1 株当たり当期純利益 1,006.12 円

４．承継する事業部門の概要

(１)承継する部門の事業内容

当社の事業のうち、コンサルティング事業

－ 4 －

(２)承継する部門の経営成績（2025 年３月期）

売上高 447,688 千円

(３)承継する資産、負債の項目及び帳簿価格（2025 年３月 31 日）

資 産  負債

項目 金額 項目  金額

流動資産 102,190 千円 流動負債  55,949 千円

固定資産 125 千円 固定負債  ―千円

合計 102,315 千円 合計  55,949 千円

※実際に承継される金額は、上記帳簿価額に効力発生日前日までの増減を加除したものとなります。

５．本会社分割後の状況

(１)吸収分割会社

本会社分割後、当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変

更はありません。

(２)吸収分割承継会社

本会社分割後、セレンディップ・テクノロジーズは、2026 年４月１日付で、「アクストリア株式

会社（英名；AXTRIA Co., Ltd.）」に商号を変更する予定です。なお、所在地、代表者の役職・氏

名、事業内容、資本金および決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割は、当社連結子会社との会社分割であり、当社連結業績への影響は軽微であります。

以 上